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یادداشت

مردان خدا پرده پندار دریدند
یعنی همه جا غیر خدا یار ندیدند

هر دست که دادند از آن دست گرفتند
هر نکته که گفتند همان نکته شنیدند

یک طایفه را بهر مکافات سرشتند
یک سلسله را بهر ملاقات گزیدند

یک فرقه به عشرت در کاشانه گشادند
یک زمره به حسرت سر انگشت گزیدند

جمعی به در پیر خرابات خرابند
قومی به بر شیخ مناجات مریدند

یک جمع نکوشیده رسیدند به مقصد
یک قوم دویدند و به مقصد نرسیدند

فریاد که در رهگذر آدم خاکی
بس دانه فشاندند و بسی دام تنیدند
همت طلب از باطن پیران سحرخیز

زیرا که یکی را ز دو عالم طلبیدند
زنهار مزن دست به دامان گروهی
کز حق ببریدند و به باطل گرویدند
چون خلق درآیند به بازار حقیقت
ترسم نفروشند متاعی که خریدند

کوتاه نظر غافل از آن سرو بلند است
کاین جامه به اندازه هر کس نبریدند

مرغان نظرباز سبک سیر فروغی
از دامگه خاک بر افلاک پریدند

مهمانی غزل

میزبان: فروغی بسطامی
عنوان: مردانِ خدا

دیگر ز شاخ سرو سهی بلبل صبور

گلبانگ زد که چشم بد از روی گل به دور

ای گل، به شکر آن که تویی پادشاه حُسن

با بلبلان بیدلِ شیدا مکن غرور

 به بهانه آغاز ساخت مجموعه
 »مجتمع مسکونی کلیله و دمنه«

 نقل آثار ادبی برای کودکان
 به زبان »زی زی گولو« 

ــه طبیب به  ــرزوی ــا از سفر ب ــرن ه آرانـــیـــان- ق
هندوستان و سوغاتی اش برای خسرو انوشیروان 
که ما آن را به نام »کلیله و دمنه« می شناسیم، 
ــه شــامــل داســتــان هــایــی  مــی گــذرد؛ کتابی ک
حکمت آمیز و پندآموز از زبــان حیوانات برای 
آدم هاست. برزویه طبیب این مجموعه را از هندی 
به زبــان پهلوی ترجمه کرد و بــرای ایرانی ها به 
ارمغان آورد. بعدها شخصی به نام عبدا... بن مقفع 
آن را به عربی ترجمه کرد و رودکی سمرقندی 
هــم، آن را به نظم فارسی برگرداند. تا این که 
در قــرن ششم هــجــری، نــصــرا... منشی، دبیر 
غزنوی ها کلیله و دمنه را به نثر فارسی درآورد که 
همان نسخه ای است که امروزه از کلیله و دمنه 
با تصحیح استاد مجتبی  مینوی در دست داریم. 
کلیله و دمنه، نام دو شغال است که بخش عمده 
کتاب درباره ماجراهای این دو است. نثر کلیله و 
دمنه، نثری مصنوع و متکلف است و مخاطب عام 
نمی تواند آن را به راحتی بخواند و بفهمد. به همین 
دلیل، طی سال های گذشته چندبار به زبان ساده 
و همه فهم بازنویسی شده است. علاوه بر این، 
متن کلیله و دمنه به دلیل داشتن داستان های 
ــراوان، خــوراک خوبی  اصلی و فرعیِ متنوع و ف
برای اقتباس بوده و هست و به ویژه، در سال های 
اخیر، آثار نمایشی مختلفی بر اساس داستان های 
آن ساخته شده است. از تازه ترین آثاری که قرار 
است با الهام از داستان های کلیله و دمنه ساخته 
شود، سریال عروسکی »مجتمع مسکونی کلیله 
و دمنه« به کارگردانی مرضیه برومند، برای شبکه 
نمایش خانگی است. خانم کارگردان که پیش 
از این تجربه های موفقی در تولید آثار نمایشی 
عروسکی داشته و با آثاری مثل »شهر موش ها« 
و »تابه تا«، خاطره های بسیاری برای مخاطبان 
ساخته، این بار به ســراغ متن کهن و ارزشمند 
کلیله و دمنه رفته است. از دیگر آثاری که بر اساس 
کلیله و دمنه ساخته شده است، می توان به فیلم 
پویانمایی »کلیله و دمنه« به کارگردانی علیرضا 
توکلی بینا اشاره کرد که در سال 96 اکران و برنده 
جایزه هیئت داوران جشنواره اوراسیا 2017 
شد. در سال 91 هم یک تئاتر عروسکی موزیکال 
به نام »یکی بود، یکی نبود« بر اساس داستان های 
کلیله و دمنه برای مخاطب کودک به کارگردانی 
مهرداد قرآن کیش به روی صحنه رفت. همچنین، 
در سال های اخیر چند مجموعه پویانمایی از جمله 
»ماجراهای کلیله و دمنه« و »کلیله و دوستان« از 
تلویزیون پخش شده  است. به امید آشناییِ هرچه 
بیشتر نسل جدید با آثار ادبی کهن، در انتظارِ اثرِ 

تازه خانم کارگردان هستیم.

 خانه اخوان ثالث
 در انتظار پایانِ کرونا

ــیــه   ــت و تــجــهــیــز اول ــرم م
»اخوان ثالث«  خانه موزه 
درست در روزهای نخست 
شیوع ویروس کرونا به پایان 
رسید، اما از آن روز به بعد، 
ــرای یکی  به جز بــرای اجـ
دو برنامه کوچک، موفق 
به بازگشایی نشده است؛ 
هرچند متولیانش، هنوز به اعتبار و زمان برای افتتاح 
کامل خانه موزه این شاعر مطرح معاصر نیاز دارند. به 
گزارش ایسنا، مهدی دُرخواه، سرپرست خانه موزه 
اخوان ثالث دراین باره گفت: »میراث فرهنگی خانه 
مهدی اخوان ثالث را همراه با چند بنای تاریخی 
دیگر، مانند خانه سیمین و جلال، در سال 1۳۸2 
در فهرست آثــار ملی کشور ثبت کرد و چندسال 
بعد، شهرداری تهران آن را خرید تا سرانجام سال 
1۳97 در اختیار شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
قرار گرفت و اقدامات مرمتی برای سامان دهی خانه 
و تبدیل آن به خانه موزه اخوان ثالث آغاز شد«. او با 
بیان این که اقدامات مرمت خانه تا اسفند 1۳9۸ به 
سرانجام رسید و خانه موزه آماده افتتاح شد، افزود: 
»متأسفانه شیوع کرونا باعث شد تا از همان ابتدای 
کــار، درِ خانه بسته بماند و قاعدتاً تا زمــان اعلامِ 
شهرداری تهران برای بازگشایی موزه های زیرنظر 

این نهاد، تعطیل خواهد بود«.

ادبی 

ــرم انتصاری- شــهــرام نــاظــری خواننده  اک
بلندآوازه کشورمان، جمعه شب، پس از حدود 
یک سال و نیم دوری از وطن، برای نخستین بار 
به روی صحنه کنسرت آنلاین رفت؛ کنسرتی که 
حدود دو ساعت به طول انجامید و ناظری در آن 
بیشتر قطعاتی که سروده مولانا بود و در جرگه 
آثار محبوبش به شمار می آید، خواند و در طول 
کنسرت، همواره از جای خالی مردم و نیرویی 
که در زمان اجرا از آن ها می گرفته است، گفت. 
کنسرت آنلاین »آوای دوست« با حضور شهرام 
ناظری در تــالار وحــدت روی صحنه رفــت. به 
بهانه این رویداد فرخنده، گفت وگوی کوتاهی 
با استاد داشتیم و به ارائه گزارشی از آن چه در 

این کنسرت گذشت، پرداختیم.

از مولانا تا یاران رفته	 
نمایش  بــا  دوســـت«،  »آوای  کنسرت  صحنه 
کوک ساز ارکستر هشت نفره آغاز شد و ساعت 
21:17، بــا ورود شــهــرام نــاظــری رسمیت 
پیداکرد. ناظری پیش از اجرای نخستین قطعه 
خود گفت: »وضعیت عجیب و غریبی است که 
ــه روی صندلی های خالی  بــرای اولین بار روب
نشسته ایم. سال ها عادت داشتیم که از نَفَس 
مردم انرژی بگیریم. همین نفس ها خیلی جاها 
ما را نگه داشت تا کار کنیم. یک سال و نیم در 
ایران نبودم و برای اجرای پــروژه ای در آمریکا 
حضور داشتم. وقتی به ایران بازگشتم، دیدم 
کرونا حالاحالاها ماندگار است و این شد که 
تصمیم گرفتیم اجرای آنلاین داشته باشیم.« با 
پایان یافتن صحبت های ابتدایی ناظری، صدای 
سازها بلند شد  و او با قطعه »چو خیال تو درآید 
به دلم رقص کنان« کار خود را آغاز کرد. اثری 
با شعر مولانا از آلبوم »بنمای رخ« که با رسیدن 
ــدم« و ضرباهنگ خاص  بــه مصرع »شــیــدا ش
صدای ناظری، بسیار شنیدنی بود. او در هنگام 

اجرای سوم، از فراق   بزرگان موسیقی که طی 
یک سال  گذشته  از دست رفتند، یعنی استاد 

عبدالوهاب شهیدی و محمدرضا شجریان 
گفت و اجرای قطعه »شاد باش ای عشق 
خوش سودای ما« را با نوازندگی خود، به 

این سفرکردگان تقدیم کرد.

همراه با ساز و آواز ناظری	 
ــری در کــنــســرت آنــلایــن  ــاظ ــرام ن ــه ش

جمعه شب، قطعه های »آتشی در نیستان«، 
»راز نهان«، »قفل زندان« و »عاشقی پیداست 
از زاری دل« را نیز اجرا کرد. او در میانه اجرا 
و برای برخی قطعه ها، سه تار را برمی داشت 
و خــودش می خواند و می نواخت. به جرئت 
می توان گفت او در سراسر کنسرت، به یاد 
وی  کنسرت ها  در  همیشه  که  تماشاگرانی 
را همراهی می کردند، بــود و گفت: »انگار 
در خلأ اجــرا می کنیم. اجــرای آنلاین باعث 
شده که در کارمان اشکالاتی داشته باشیم. 
این که این گونه می خوانم، برایم غیر طبیعی 
است. آهنگ هایی را اجرا می کنم که سال ها 
خوانده ام، ولی گاهی فکرم جای دیگر می رود 
و تپقی می زنم.« جالب این که ناظری بعد از 
آن که قطعه »آتشی در نیستان«، ساخته جلال 

ذوالفنون را خواند، یــادآور شد که در 
حین اجرا به خاطر آورده بخشی 

از قطعه قبلی را نخوانده است 
باردیگر  دلیل،  همین  به  و 

ــرا کــرد.  قطعه قبلی را اج
ــه کامل اثــر و  ــرار بر ارائ اص
ــت آن، یکی از  شکل درس

خواننده های  ویژگی های 
بــزرگــی مانند شــهــرام ناظری 

است که حتی در نبود تماشاگر 
هم، رنگ نمی بازد. او کار خود را 
در این کنسرت آنلاین، چند دقیقه 

ساعت  از  بــعــد 

2۳، با قطعه محبوب و معروف کردی »له یلی 
باوانم« از دیار مادری اش، به پایان رساند.

کیفیت مطلوب اجرا و لبخند رضایت	 
کنسرت »آوای دوست« با همکاری تلویزیون 
اینترنتی ایرانسل )لنز( برپا شد. تماشاگران 
بـــرای مــشــاهــده ایــن اجـــرا، بــایــد بلیت 15 
هزارتومانی این کنسرت را تهیه می کردند؛ 
این  از  قابل ملاحظه ای  بخش های  هرچند 
اجرا، همزمان از طریق صفحه شخصی شهرام 
می شد.  پخش  هــم  اینستاگرام  در  نــاظــری 
کیفیت برگزاری این کنسرت، نسبت به اولین 
تجربه های لنز در کنسرت آنلاین، بیشتر بود 
و تنها گه گاهی صدا و تصویر با هم همخوانی 
نداشت؛ اما نمایش از زاویه دور گروه ارکستر 
و به خصوص سازها، از موضوعاتی 
بــود که تماشاگران زیــادی 
بــه آن نــقــد داشــتــنــد. 
ــری در  ــاظ ــرام ن ــه ش
ــرت به  ــس ــن ــن ک ــ ای
ســراغ آهنگ های 
ــه  ــی ک ــوبـ ــبـ ــحـ مـ
پــای ثــابــت اغلب 
ــای اوســت  ــراه اج
رفته بود و با وجود 
حـــضـــور نــداشــتــن 
مردم در سالن، سعی در 
ارائــه آثــار به بهترین 

شکل ممکن را داشت؛ موضوعی که به چشم 
تماشاگران آنلاین آمده بود و در فضای مجازی 
از آن نوشته بودند:» چقدر صمیمی و زلال 
دلمان  گــوش  بر  و  گفتید  سخن  و  خواندید 
نشست.« یا »استاد نازنین درسته ما در سالن 
لذت  همگی  امــا  نداشتیم،  فیزیکی  حضور 
ــازه شد و شما رو تشویق  بــردیــم. روحــمــون ت
کــردیــم. به امیدخدا دوبـــاره مــردم می تونن 
در سالن ها حضوری، آوای ملکوتی شما رو 

بشنون.«

 گلایه شهرام ناظری	 
 از وضعیت موسیقی دان ها

ــرا، از شــهــرام نــاظــری دربــاره  روز بعد از اجـ
او  پرسیدیم؛  کنسرت آنلاین  حــال و هــوای 
دربــاره تجربه این کنسرت به خراسان گفت: 
»اولین بار بود چنین کنسرتی را تجربه کردم. در 
هرصورت تجربه ای بود که امیدوارم دیگر تکرار 
نشود و کرونا از بین برود و باردیگر با حضور 
مردم به روی صحنه بروم. قطعاتی که در این 
کنسرت خواندم، به انتخاب خودم بود. قطعات 
دیگری را هم آماده کرده بودم که فرصت نشد 
اجرا کنیم.« این خواننده که حدود یک سال 
و نیم از وطن دور بود، درباره پروژه های پیش 
روی خود و وضعیت نامناسب ارائه آثار موسیقی 
در کشور گفت: »مدتی که از کشور دور بودم؛ 
به دعوت ارکستر سمفونیکی در آمریکا عازم 
این کشور شدم اما این اجــرا، به دلیل شیوع 
کرونا کنسل شد. بعد از آن بلیت برگشتم به 
منتظر  چندماه  شــد.  کنسل  نیز  فرانکفورت 
ماندم تا شاید شرایط تغییر کند و اجرایمان 
را به روی صحنه ببریم، اما دیدم کرونا فعلا 
اجازه نمی دهد و برگشتم. پنج، شش آلبوم 
آماده انتشار دارم؛ اما وضع موسیقی دان ها 
آن قدر آشفته است که نمی شود ادامه داد 
و برنامه ریزی کرد. کارمان در ابتدا با نوار 
کاست بود که ازبین رفت بعد از آن نوبت 
سی دی شد که آن هم تقریبا از بین رفته 
است. در این شرایط، نمی شود کاری 
ــرد و هیچ جایی بــرای عرضه آن هــا  ک
نیست. برای اهالی موسیقی، تنها یک 
کنسرت مانده بود که آن هم به خاطر 
کرونا از بین رفته است و امیدوارم وضع 

به زودی تغییر کند.« 

گفت وگوی اختصاصی خراسان با شهرام ناظری پس از نخستین تجربه کنسرت آنلاین

غوغای استاد با »آتشی در نیستان«
امیدوارم تجربه کنسرت بدون حضور مردم، دیگر برایم تکرار نشود 

عکاس پیش کسوت انقلاب درگذشت

عــزیــزا... نعیمی، از عکاسان 
دفاع هنری و  انقلاب  پیش کسوت 

مقدس، دارفانی را وداع گفت. 
ــزارش ایسنا، نعیمی  چندماه به علت  به گ
بیماری در بستر بود. بهمن ماه سال گذشته، 
مدیرکل آرشیو، مدیرکل روابط عمومی و مدیر 
روابط عمومی معاونت سیما به عیادت این 
بــودنــد. او از سال  عکاس بازنشسته رفته 
1۳5۴ وارد رادیو و تلویزیون شد و عکاسی از 
انقلاب و دفاع مقدس را در کارنامه حرفه ای 
خود داشت. از دیگر فعالیت های حرفه ای او، 
حضور ۴0 روزه در مکه مکرمه برای عکاسی از 
در  عکس  نمایشگاه  دو  برپایی  و  زائـــران 

فرودگاه مهرآباد است. در اولین دوره اعطای 
نشان عکس سال مطبوعاتی ایران،  از نعیمی 
به پاس حضور و ثبت لحظات ماندگار از تاریخ 

معاصر ایران، تقدیر شد.

عواید فروش اولین کتاب برای کودکان بی سرپرست

عواید حاصل از فروش مجموعه 
شعر»قصیده های بی مهتاب«، پیک خبر

سروده مهناز بهروزیان، شاعر 
ــان بی سرپرست تعلق  ــودک اهــــوازی، بــه ک
می گیرد. به گزارش ایبنا، بهروزیان درباره چاپ 
این کتاب گفت: »مجموعه شعر »قصیده های 
تلاش  حاصل  صفحه   1۸1 در  بی مهتاب« 
سه ساله ام بود که توسط »انتشارات بید« منتشر 
شده است. در این مجموعه، 170 شعر سپید 
گنجانده شده است و تجربه اولین مجموعه  
مستقل من در زمینه شعر به شمار می رود«. وی 
با اشاره به چاپ پراکنده دیگر اشعار خود بیان 
کــرد: »پیش از چاپ مجموعه »قصیده های 

بــا عناوین  بی مهتاب« در دو کتاب دیــگــر، 
»واژه های سرخ« و »عطرهای گمشده«، در کنار 
شاعران سپیدسُرا، ابیاتی هم از من به چاپ 

رسیده است«.
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